
Inför ett medeltida siEermaterial 

En replik 

För Sveriges ekonomiska historia tinder medeltiden står ett i mariga 
avseenden bristfälligt källmaterial till buds: vid sidan av några f å  
jordeböcker - av vilka Vadstena klosters jordeböclter ar de i flera 
avseenden mest givande - finns endast tillfälliga och sporadisk2 upp- 
gifter bevarade. Det siffermaterial, som kan utvinnas ur detta kall- 
material, är mycket begransat och saknar enhetlighet. Endast i en- 
staka fall finns underlag stort nog för att nå fram till siffersamman- 
ställningar av mera allmän giltighet. Konctruktio1;er och slutsatser 
kommer därför att vila tungt pi var enskild av dessa senare siffror. 
En ingående granskl:ing och diskussion av det siffermaterial och de 
medelvardeil, som kan utvinnas av Vadstena klosters medeltida jor- 
deböcker, förefaller mot bakgrunden härav långt ifrån »skaligen onö- 
dig)).1 

Lars-Arne Norborg har i sin avhandling [s. 218) uppgjort en 
tabell över medelavkastningen per gårdsenhet av V~idstena klosters 
gods i olika landskap. Alla medelvärden i denna tabell utom ett ar 
oriktiga, delvis grovt missvisande.' I sitt ovan publicerade »gensvar» 
har Norborg i ett parallelltryck sammanställt sina egna och mina 
slutsatser på grundval av den av mig kritiserade och rattade tabellen 
(Norborg, ovan s. 191). Han drar på grundval därav slutsatsen, att 
))om jag ratt bedömt saken, är Jörgen Weibulls och mina uppfatt- 
ningar i den viktiga frågan om gårdarnas storleksordning i olika 
landsdelar identiska)) (Norborg, ovan s. 192). En närmare gransk- 
ning av parallellen visar emellertid, att medan Norborg ))i den viktiga 

LARS-ARNE NORBORG, Odegirdar och avradssankiling, Ett gensvar. Se ovan 
sid. 195. 

z LARS-ARNE NORBORG, Storföretaget Vadstena kloster. Studier i senmedeltida 
godspolitik och ekonomiförvaltning, s. 218, samt J. WEIRLLL, Odegirdar och av- 
radssankning i senmedeltidens Sverige, ovan s. 98. 
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frågan om girdarnas storieksordning)) endast nått till slutsatser i rela- 
tiva termer, resulterar min undersökning i att »på de centrala slatt- 
bygderna i Uppland gav Vadstena klosters gårdar i medeltal 7 till 8 
gånger så rriyoltet i avkastning som gårdsenheterna i Småland)), samt 
att »de i tabellen erhållna siffrorna stämmer nära med de värden, 
som kan beräknas LIS annat liknande källmaterial från samma tid. 
Medeltalet för avraden per landbogård i Uppland Mir sålunda för 
Uppsala domkyrkas 430 landbor 3,14 mark örtug mot 3,36 för Vad- 
stenagodsen i samma landskap)) (Weibull, ovan s. 98). Särskilt dessa 
sistnämnda siffror, som ger nära Överensstämmande medelvärden för 
landbogardarna i Uppland, synes ge en siffra användbar 1 olika sam- 
manhang. 

I sitt »geiisvar>) kommer Lars-Arne Norborg därefter in på frigan 
om ödeläggelsens oldattning på Vadstenagodset. Han hävdar har, 
att ))den nu slutförda graiisk~idngen av Weib~ills argumentation har 
visat, att  den av honom mot mig fralnförda anklagelsen för att  'ge- 
ilom att räkna antalet ödejordar utan hänsyn till deras storlek, genom 
kompilation och troligen även dubbelsältningar' ha 'givit ödelaggel- 
sen på Vadstenagodsen vida större proportioner an den i verkligheten 
haft' ar grundlös)) (Norborg, ovan s. 195). I min kritik av Norborgs 
siffermaterial påtalade jag, at t  »inte på något ställe i avhandlingen 
laborerar författaren med samma antal ödegårdar på Vadstena klos- 
ters gods)). Siffran växlar i olika sammanhang mellaii 278, 358, 268 
och 304; jag framhöll att  ))förhållandet visar, att masi inte utan in- 
gående undersökning kan använda Norborgs siffermaterial)) (Wei- 
bull, ovan s. 100). Slutsatsen har bekräftats av Norborg sj&, då han 
erkänner att ))tekniska fel insmugit sig i de siffror som jag IEmnat på 
s. 181 och 187)) (Norborg, ovan s. 1941." 

Lars-Arne Norborgs karta 6 [avh. s. 185) med rubriken »Ode- 
gårdar i Vadstena klosters ägo)) hör ocksi hemma i detta samman- 
hang. I min kritik framhöll jag, att  denna karta var ))en kompilation 
från kallor strackande sig över ett halvt sekel. Den ger en överdriven 
bild av ödegårdarnas antal. Den ger en bild av ett tillstånd, som en- 
ligt kallornas eget vittnesbörd aldrig existerat)) (Weibull, ovan s. 
nol l .  Lars-Arne Norborg invänder, att  denna ailmarkning ))är giltig 
endast under en förutsättning: att kartan avser att visa ödeläggelsens 

Med utgångspunkt fr5n de fel, som Ilär måste föreligga, har jag pä grund av 
källmaterialets karaktär, som ofta gör det svärt att  identifiera gårdarna i de olika 
jordeböckerna, uttalat den förmodan, att det troligen beror på dubbelräkningar. 
Om dessa »teltniska fel» skulle vara av annan art, torde sakna betydelse. 
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omfattning på vadstenagodsen. Så ar dock inte fallet.)) Kartan avser 
endast att visa, »i vilka trakter det företrädesvis fnträffat, att gårdar 
vid något tillfälle blivit öde» [Norborg, ovan s. 193). Denna funda- 
meiltala begränsning av kartans användbarhet framgår dock knap- 
past tillräckligt tydligt av Norborgs text och rubriker. Antalet 6de- 
gårdar i de olika landskapen och på kartan som helhet har blivit en 
faktor beroende av hur många jordeböcker, som finns bevarade, och 
deil tid varje dar upptagen gård legat öde. En lasare, som studerar 
denna karta, finner t.ex. att i Södermanland, där klostret ägde 66 
gårdar, markeras 40 gårdar såsom »ödegårdar i Vadstena klosters 
ägo)). Då emellertid aldrig mer an 26 av Vadstena klosters 66 land- 
bogårdar i Södermailland i någon av de bevarade jordeböckerna upp- 
tagits som öde, måste kartan har ge »en överdriven bild av Odejor- 
darnas antal)). Kartan kan i sitt nuvarande skick knappast betecknas 
som annat än en kompilation, som redan genom actalet markeringar 
ar agnad att ge läsaren en överdriven bild av Ödeläggelsens ondatt- 
ning; an mer förstärkes intrycket härav genom atit hänsyn inte tagits 
till den genomsnittliga storleken av de gårdar, som betecknats som 
öde." 

Lars-Arne Norborg säger sig vid läsningen av inin uppsats ))Ode- 
gårdar och avradssänkniilg i senmedeltidens Sverige)) ha kunnat 
konstatera, ))att meningsskiljaktigheterna oss emellan inte på alla 
punkter ar så stora som det vill synas av Weibuils framställningx 
(Norborg, ovan s. 190). Efter genomgången av min kritik mot hans 
sätt att redovisa siffermaterialet från Vadstena klosters jordeböcker 
skriver han: ))Det inåste emellertid sagas rent ut, att den diskussion 
i vilken det ovanstående utgör ett inlägg, förefaller skäligen onödig. 

Med moderna kartografiska medel hade det utan svårighet åtminstone kun- 
nat markeras på kartan, ur vilka kallor de skilda uppgifterila om ödegårdarna är 
hämtade. Kartan skulle på detta satt också givit en bild av Ödeläggelsens utveck- 
ling 1450-1502 på Vadstena klosters gods. 

Likaledes borde utan större svårigheter på karta 5 (NORBORG, Storföretaget 
Vadstena kloster, s. 79) såväl antalet godsenheter som deras avkastning kunnat 
markeras. Därmed skulle risken att  ))utnyttja kartan för annat ändamål an för 
det vilket den ar avsedd)), ha kunnat undvikas. Nar Norborg emellertid valt den 
metod, som han i annat sammanhang själv betecknat som )iden grövre rakningen 
i godsenheter)) blir resultatet, att  karta 5 med rubriken »Vadstena iclosterc gods- 
bestånd 1502)) ej kan utnyttjas för a t t  få en »bild av Vadstenagodsens storlek 
och betydelse i olika delar av Sverige)) (se ovan WEIBULL, S. 99, och NORBORG, 
s. 192, not 6). 
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Man kan först5, om en utomstående iakttagare finner den abderitisk. 
Ett sådant omdöme skulle dock vara helt obefogat om det sista av- 
snittet av Jörgen Weibulls artikel, där den ytterst viktiga frågan om 
förhållandet mellan ödeläggelse och avradssänkning tages upp)) 
(Norborg, ovan s. 195). Norborg diskuterar däsefter denna fråga - 
helt utan anknytning bill den kritik av hans siffermaterial, som utgör 
själva grunden för min framställning.Vör min del måste jag konsta- 
tera, att jag vid läsilingen av Lars-Arne Norboïgs artiltei funnit en 
skillnad i sjalva grundsynen oss emellan. För inig framstår gransk- 
ningen och diskussionen av själva siffermaterialet, dess redovisning 
och akribi, som det vetenskapligt grundläggande. 

Jörgen W eibuil 

Lars-Arne Norborg skriver härvid b1.a.: ))Mot denna bakgrund)) - ett  av ho- 
nom refererat typfal! - »ter det sig ganska orimligt att  spela u t  Ödeläggelse och 
avradssänkningar mot varandra. De kommer istället att  te  sig som olika led i 
samma utveckling. Odelaggelsen blir processens sista stadium, slutpunkten p5 
avradssänkningarnas väg)) (I\TORBORG, O\V.II S. 2011. På denna punkt finnes knap- 
past nagcn meningsskiljaktighet mellan Norborg och mig - själv har jag redan i 
min tidigare artikel starkt ~nderstrukit ,  att  ödeläggelse och avradssankning i 
grunden ar uttryck för samma sak: jordbrukets kris under senmedeltiden (WEI- 
BULL, ovan s. 1063. Avradssankningen var, som b1.a. Andreas Holmsen pivisat 
[Eidsvoll bygds historia, 1 s. 249 ff.), e t t  tecken på en  minskning av jordbruks- 
produktionen bakom vilken låg en minskning av den odlade arealen, dvs. de 
fakta en ))ödelaggelse». På slättbygdens förl~illandevis stora girdsenheter har det 
funnits utrymme för en dylik minskning av produktion och odlad areal utan att  
gårdarna därför blivit helt öde. På skcgsbygdens små girdar har detta utrymme 
varit vida mindre. Fasthåller man saledes med konsekvens tanken på ödeläggelse 
och avradssankning som olika uttryck for en och samma sak, blir den inkomst- 
minskning, som detta förorsakade i olika delar av landet, en matare på hur h i r t  
senmedeltidens jordbrukskris drabbade dessa landsdelar. Siffrorna från Vadstena 
klosters jordeböcker tyder på, att  detta inkomstbortfall är större i de centrala 
slättbygderna an i gränstrakternas skogsbygder. Lars-Arne Norborg synes i sitt 
resonemang inte helt kunna frigöra sig fran att  i fråga om ödejordarna - liksom 
tidigare i fråga om godsbestindet - rakna afztnlet ödesmål utan hänsyn till om 
det ror sig om hela hemman eller avlägset belägna små ängslyckor och åkerlappar. 
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